
 1
 

 
COMUNE DI FORLÌ 

 
 
 

 
 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITÀ E PROTEZIONE CIVILE 
 
 
 
 
 
 
 

ORDINANZA N. 483 del 23/06/2025   
 
 
 
 
OGGETTO:VARIAZIONE TEMPORANEA ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 

CENTRO STORICO PER EVENTO "YOGA RADIO BRUNO ESTATE 2025" DAL 26 

GIUGNO  AL 4 LUGLIO 2025  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Dirigente del Servizio 
 
 

 

 

 

 



 2

 

 

 

VISTA la richiesta di emissione di Ordinanza di variazione della circolazione in varie strade del 
centro storico di Forlì, da parte del Servizio Cultura e Turismo, per realizzazione di occupazione di 
suolo pubblico con strutture per l’evento denominato “YOGA RADIO BRUNO 2025” di mercoledì 
2 luglio 2025; 

CONSIDERATA la necessità di salvaguardare la pubblica incolumità nonché l'opportunità di non 
pregiudicare il regolare svolgimento delle attività connesse alla presente Ordinanza; 
RICHIAMATE delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 14/01/2025 ad oggetto: "APPROVAZIONE 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 E VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 al 30 Giugno 2024"; 
Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 14/01/2025 ad oggetto: "APPROVAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2025-2027";           
 Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2025 avente ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027 – APPROVAZIONE"; 
VISTO l'art. 7 del D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992; 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 recante il "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali" ed in particolare, richiamato l'art. 107 in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 30/01/2025 con il quale è stato assegnato l'incarico di 
direzione del Servizio Infrastrutture Mobilità e Protezione Civile  all'Ing. Gianluca Rizzo; 
 

ORDINA 
 

A)  Dalle 07:00 del giorno giovedì 26/06/2025 alle ore 17:00 del venerdì 04/07/2025 in piazza 
Aurelio Saffi nel tratto compreso fra l’ellisse del monumento Saffi ed il fronte Palazzo delle 
Poste e Telegrafi nella parte contrassegnata in planimetria allegata come “area di cantiere”: 
- DIVIETO DI TRANSITO veicolare e pedonale esclusi i mezzi coinvolti nella organizzazione 
dell’evento, contraddistinti da apposito contrassegno visibile in facsimile allegato che è parte 
integrante del presente provvedimento; 
- SOSPENSIONE DELLA FERMATA DEL TPL 
 
B)  Dalle 07:00 del giorno giovedì 26/06/2025 alle ore 17:00 del venerdì 04/07/2025 in corso 
Mazzini: 
- REVOCA DI CORSIA RISERVATA ai mezzi del trasporto pubblico locale con possibilità di 
utilizzo della medesima per l’uscita da piazza Saffi in direzione viale Vittorio Veneto per i mezzi 
coinvolti nella organizzazione dell’evento muniti di apposito contrassegno. 
  
C) dalle ore 07:00 del giorno giovedì 26/06/2025 fino alle ore 17:00 del giorno venerdì 04/07/2025 
in Largo de Calboli e Piazzetta Don Pippo: 
 - DIVIETO DI FERMATA con rimozione ad eccezione dei mezzi coinvolti nella organizzazione 
dell’evento muniti di contrassegno identificativo. 



 3

 
D)  dalle ore 07:00 del giorno martedì 01/07/2025 alle ore 07:00 del giorno giovedì 03/07/2025 
su piazza XX settembre, area retrostante la Basilica di San Mercuriale: 
-  DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA ad esclusione dei mezzi coinvolti nella 
organizzazione dell’evento muniti di contrassegno identificativo. 
 
E)  dalle ore 07:00 del giorno mercoledì 02/07/2025 alle ore 17:00 del giorno venerdì 04/07/2025:  
- SPEGNIMENTO ZTL (tutti i varchi). 
 
F)  dalle ore 07:00 del giorno martedì 01/07/2025 alle ore 15:00 del giorno giovedì 03/07/2025 in 
via Allegretti:  
- DIVIETO DI SOSTA su 6 stalli blu di sosta in adiacenza a Piazza Saffi per posizionamento dei 
bagni chimici.   
 
G) Dalle ore 7:00 del giorno mercoledì 02/07/2024 alle ore 15:00 del giorno giovedì 03/07/2024 
in piazza Aurelio Saffi: 
1) In piazza Aurelio Saffi, intera estensione: 
- DIVIETO DI TRANSITO veicolare; 
- DIVIETO DI FERMATA con rimozione. 
 
2) Largo De’ Calboli: 
- INSTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO regolato a vista con precedenza per il senso di 
marcia previgente; 
 
3) Corso G. Mazzini, tratto compreso fra via G. Bonatti e piazza A. Saffi: 
- DIVIETO DI TRANSITO veicolare; 
- INSTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO regolato a vista, solo per mezzi coinvolti nella 
organizzazione dell’evento (contraddistinti da contrassegno identificativo).  
 
4) via Pedriali lato uffici statali 
- DIVIETO DI FERMATA con rimozione su 5 stalli blu da riservarsi ai Taxi: 
 
5) corso G. Garibaldi, tratto compreso fra via Giorgina Saffi e piazza A. Saffi: 
- DIVIETO DI TRANSITO; 
- INSTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO regolato a vista, solo per residenti e frontisti, 
con precedenza per il senso di marcia previgente: 
 
6) Corso della Repubblica, tratto compreso tra via Baratti e via Bruni 
- DIVIETO DI FERMATA con rimozione su intera fila di stalli da destinarsi per persone con 
difficoltà motoria munite di apposito contrassegno; 
 
7) Corso della Repubblica, tratto compreso fra via Flavio Biondo e piazza A. Saffi: 
- DIVIETO DI TRANSITO veicolare eccetto autorizzati; 



 4

- OBBLIGO DI SVOLTA a sinistra in via F. Biondo, eccetto residenti e disabili, in via Volturno o 
veicoli per trasporto di passeggeri con difficoltà motorie muniti di apposito contrassegno. 
con conseguente: 
- SENSO UNICO ALTERNATO in via Dall’Aste da via Baratti a via Volturno e in via Volturno; 
 
8) Via Jacopo Allegretti (intera estensione): 
- INSTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO regolato a vista, solo per residenti e frontisti, 
con precedenza per il senso di marcia previgente; 
 
9) Via Dall’Aste, tratto compreso fra corso A. Diaz e via Baratti: 
- INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA; 
 
 
H) Il giorno mercoledì 02/07/2025 in piazza Aurelio Saffi: 
- DIVIETO DI TRANSITO pedonale dalle ore 17:00 alle ore 18:00 sull’intera estensione della piazza 
(ad accezione del portico Palazzo delle Poste e dei Telegrafi) per operazioni di bonifica (inviti 
effettuati dal personale di Radio Bruno supportato da una pattuglia della Polizia Municipale); 
 
- ACCESSO PEDONALE consentito solo nei due accessi siti presso corso della Repubblica e corso 
G. Garibaldi dalle ore 18:00 alle ore 24:00 sull’intera estensione della piazza; 
 
- DIVIETO DI TRANSITO pedonale dalle ore 19:00 (comunque all’orario di chiusura dell’attività) 
alle ore 24:00 nel porticato del Palazzo delle Poste e dei Telegrafi. 
 
 
 

Le presenti disposizioni sono fatti salvi mezzi di soccorsi e delle forze dell’ordine. 
 

Si dà facoltà al Corpo di Polizia Locale di effettuare modifiche non sostanziali in base ad 
esigenze riscontrate in loco. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
 
 
ALLEGATI: 
 
Contrassegno identificativo automezzi (Fac-simile): 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
 
 
 
 
 
 
 
Area di cantiere: 



 7

 
 
 
 
 
 
 
 



 8

 
 
Planimetria evento: 

 
 
 
 
La presente ordinanza dovrà essere resa nota al pubblico mediante apposizione della segnaletica 
stradale prevista dal vigente Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione a cura e spese 



 9

del richiedente, salvo accordi con la Polizia Locale. In particolare, per i provvedimenti che 
dispongono DIVIETI DI SOSTA E FERMATA, la segnaletica deve essere apposta ALMENO 48 
ORE PRIMA dell'inizio della sua validità, con l'obbligo di comunicarne l'avvenuto puntuale 
adempimento alla Centrale Operativa della Polizia Municipale all'indirizzo email 
centraleoperativa@comune.forli.fc.it oppure telefonicamente al 0543-712000 citando il numero di 
Ordinanza, la data e l'orario di avvenuta collocazione della segnaletica. Qualora si tratti di 
provvedimenti relativi a cantieri, opere e depositi stradali la segnaletica stradale temporanea dovrà 
essere apposta secondo quanto previsto dal DM. 10/07/2002, recante "Disciplinare tecnico relativo 
agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo". Si dovranno inoltre adottare, se previsti, a cura del richiedente, tutti gli accorgimenti 
necessari per la sicurezza, la fluidità della circolazione e la salvaguardia della pubblica incolumità di 
cui all'art. 21 C.d.S., artt. 30-31-32-35-36-39-40-41-42-43 Reg.to di Esecuzione. 
I trasgressori saranno puniti ai sensi del vigente Codice della Strada e relativo Regolamento di 
Esecuzione. 
 

Avverso la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 gg., ricorso al Ministro dei Lavori 
Pubblici ai sensi degli artt. 37 del C.d.S. e 74 del relativo Reg. di attuazione. 

 
 
  Il Dirigente del Servizio  
  Gianluca Rizzo  

 
documento sottoscritto digitalmente 

 
 


